⁴ Ovaj motiv "iskupljenja" bosanskohercegovačkih Srba zbog učešća na "pogrešnoj" strani tokom rata pojavljuje se često u *Srpskoj riječi*; bio je izražen i u istupima velikodostojnika Srpske pravoslavne crkve u Bosni i Hercegovini. – *Vjesnik*, zvanični organ Srpsko-pravoslavnih crkveno školskih vlasti u BiH, god. IX, br. 5, 1. maj 1919.

⁵ *Naš list, Srpska riječ*, br. 1, 2/15. mart 1919.

naglašavanje/uspostavljanje starog/novog memorisanja žrtve za nacionalnu slobodu, a vezano za hrišćansku tradiciju. Sjećanje na žrtve date na oltar slobode nije bilo teško proizvesti, povezati ga sa starim vjerskim praznikom, vjerskom simbolikom ga ojačati i staviti u funkciju nacionalne promocije.

godine – a to je spomenik Francu Ferdinandu, smješten na početku Latinske ćuprije.¹¹ U šestom broju *Srpske riječi* izaći će vijest: "Juče je konačno odstranjen i posljedni trag spomenika, koji je podignut na mjestu, gdje je narodni heroj Princip izveo atentat na pok. Franju Ferdinanda. Bista je poslata pokojni-

⁸ "Slava herojima", *Srpska riječ*, br. 2, 4/17. mart 1919.

⁹ Olga Manojlović-Pintar, "Blago i njiima jer su slavno pali za otadžbinu, kralja i slobodu": kult palih vojnika u Italiji i Jugoslaviji godinama između dva svetska rata", *Godišnjak za društvenu istoriju*, god. IX, sv. 1-2, 2002.

¹⁰ "Provokacija", *Srpska riječ*, br. 5, 7/20. mart 1919.

¹¹ O sudbini spomenika poseban je rad na okruglom stolu pod nazivom "Sarajevo 1914. – devedeset godina poslije", održanom 28. juna 2004. izložila gđa Indira Kučuk-Sorguč.

kovoj familiji u Konopište, a stubovi i sve ostalo pohraniće se u muzeju."

godine? U svom četvrtom broju donosi tekst pod naslovom "Odgovornost krivaca" u kome govori o formiranju komisije za ratnu odgovornost i navodi 30 glavnih tačaka optužbe protiv njemačke vojske.¹⁵ Ali ta vijest i djelatnost neke komisije činila se prilično neopipljivom i

¹³ *Srpska riječ*, br. 3, 5/18. mart 1919.

¹⁴ T. Kruševac, *Bosansko-hercegovački listovi u XX veku*, Sarajevo, 1978, str. 317, navedeno prema: Milorad Ekmečić, *Žalosna baština iz godine 1914*, u: Milorad Ekmečić, Đorđe Mikić, Dragoljub Živojinović, Nikola B. Popović, *Politički procesi Srbima u Bosni i Hercegovini, 1914-1917*, Laktaši, 1996, str.10.

S.D.) rođ. Eleđović, 47 godina, iz Doca, kotar Travnik, rimokatoličke vjere, udatu, majku 2 djece, direktoricu, pismenu i neporočnu, da je na 29. juna 1914. u Sarajevu izjutra pred

¹⁶ "Spisi iz crnog kabineta", *Srpska riječ*, br. 5, 7/20. mart 1919.

katoličkom katedralom, u društvu sa više gospođa, u namjeri da ošteti građane srpsko-pravoslavne u Sarajevu poticala rulju nepoznatih, da idu razbijati i uništavati srpske radnje i stanove, te dok im je jedna gospođa predala sliku austrijskog cara Franje Josifa, da je pred sobom nose, i

Zato što je nekad bila moćna, a njena moć je sa Monarhijom srušena; zato što njena krivica potvrđuje "našu" ispravnost, žrtvu i nevinost; zato što njen angažman nije predviđen kao ženski angažman jer je politika, rat i junaštvo kao i uzaludno žrtvovanje muška stvar; zato što njen muž

¹⁷ *Srpska riječ*, br. 1, 2/15. mart 1919.

plače, a "mi" nikad ne plačemo, jer su "svašta radili Srbima a ipak nijedan Srbin nije se ponizio, nije molio milost, nije zaplakao".

Negativna slika "drugog" u ovom slučaju je bila potpuna. Vlastiti nacionalni identitet je pozitivnom slikom trebao biti očuvan, učvršćen i potvrđen.